ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:                /UBND-PVHCC

V/v tập trung rà soát, cắt giảm,

đơn giản hóa TTHC dựa trên dữ liệu

và sửa đổi, bổ sung các văn bản

QPPL để thực hiện việc cắt giảm

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng 10 năm 2025

Kính gửi: Các sở, ban, ngành

Thực hiện Công điện số 201/CĐ-TTg ngày 22/10/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính

(TTHC) dựa trên dữ liệu (Văn bản gửi kèm), Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các sở, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện một

số nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành

a) Thực hiện rà soát đối với 734 TTHC theo Văn bản số 4735/TCT ngày

20/10/2025 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06, cải cách TTHC, chuyển đổi số

gắn với Đề án 06 và các TTHC khác có chứa một trong 15 loại giấy tờ đã có

thông tin trên các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành có thể cắt

giảm ngay thuộc thẩm quyền quản lý của các bộ chuyên ngành (có danh mục tại

đường link kèm theo)1.

b) Chủ động rà soát, đánh giá hiện trạng, mô hình hệ thống thông tin, cơ

sở dữ liệu của bộ, ngành quản lý phục vụ giải quyết TTHC (dữ liệu tập trung

trên bộ hay phân tán dưới địa phương); từ đó, xây dựng phương án kết nối, chia

sẻ dữ liệu để cắt giảm ngay các thành phần hồ sơ có trong TTHC được thay thế

bằng dữ liệu.

c) Các sở, ban, ngành gửi kết quả rà soát về Văn phòng UBND tỉnh (qua

Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh) trước ngày 29/10/2025 để tổng hợp

tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ

theo quy định.

2. Giao các Sở: Công Thương, Xây dựng, Y tế, Khoa học và Công nghệ

khẩn trương rà soát các TTHC đặc thù do tỉnh ban hành, tham mưu cơ quan có

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật để thực hiện việc

cắt giảm hoặc không yêu cầu cá nhân, tổ chức cung cấp thành phần hồ sơ mà

thông tin đã có trong các cơ sở dữ liệu; hoàn thành chậm nhất trước ngày

15/11/2025 hoặc tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh gần nhất.

1_https://docs.google.com/spreadsheets/u/0/d/1Uxf8_B3VQSs5ceLkyLOYu_aVXsUffA2E/htmlview#g

id=1723511513

https://docs.google.com/spreadsheets/u/0/d/1Uxf8_B3VQSs5ceLkyLOYu_aVXsUffA2E/htmlview#gid=1723511513
https://docs.google.com/spreadsheets/u/0/d/1Uxf8_B3VQSs5ceLkyLOYu_aVXsUffA2E/htmlview#gid=1723511513

2

3. Giao Sở Tư pháp có trách nhiệm chủ trì, phối hợp hướng dẫn các sở,

ban, ngành thực hiện rà soát cụ thể đối với các TTHC có thành phần hồ sơ là

một trong 15 loại giấy tờ đã có dữ liệu, có thể cắt giảm; đề xuất phương án cắt

giảm, đơn giản hóa TTHC, trong đó xác định rõ điều, khoản, điểm tại các văn

bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ sung để bảo đảm thực thi phương án,

ngay sau khi có hướng dẫn của Bộ Tư pháp về nội dung này.

4. Giao Sở Khoa học và Công nghệ

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đồng bộ đầy đủ

theo thời gian thực bộ dữ liệu TTHC về Hệ thống thông tin giải quyết TTHC

của tỉnh, để bảo đảm việc kết nối, chia sẻ dữ liệu hiệu quả, vận hành thông suốt.

b) Rà soát, hoàn thiện cấu hình khai thác tái sử dụng dữ liệu giữa Hệ

thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, đảm bảo công dân không phải khai nhiều

thông tin, công chức không phải nhập lại thông tin có chứa một trong 15 loại

giấy tờ đã có sẵn thông tin.

c) Phát triển nền tảng tờ khai điện tử (Eform) tương tác trên Cổng dịch vụ

công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh, cho phép người

dân và doanh nghiệp thực hiện thủ tục trên cùng một nền tảng dù ở bất kỳ địa

phương nào.

5. Văn phòng UBND tỉnh

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành đánh giá kết quả rà soát và xây

dựng Báo cáo tổng thể về việc thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa TTHC trình

UBND tỉnh gửi Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ, hoàn thành

trước ngày 31/10/2025.

b) Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Công điện

này, kịp thời báo cáo UBND tỉnh những vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền.

Đây là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, đề nghị Thủ trưởng các sở, ban,

ngành khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, tiến độ theo

yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Kiểm soát TTHC-VPCP (báo cáo);

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Thái);

- CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Khánh);

- UBND các xã, phường;

- Các Phòng, TT thuộc VP UBND tỉnh (Qc45a);

- Lưu: VT, PVHCC (B_03b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-23T15:26:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Trần Thị Tố Như<nhuttt@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-23T16:05:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Cao Như Khánh<khanhcn@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-23T17:40:30+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T07:25:44+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T07:25:48+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T07:26:37+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!